
C O MUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

___________ 
 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 
N. 132 del Reg.  
 
DATA: 09/07/2021 

 
OGGETTO: Costituzione fondo per le risorse decentrate ex art. 67 del 
CCNL del 21/05/2018, da destinare nell’anno 2021 alla contrattazione 
decentrata integrativa per il personale non dirigente. 

 

  
L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di luglio, alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle 
persone seguenti: 

 
 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO X  
CALDO Maurizio VICESINDACO  X  

GUTTEREZ Antonio Maria ASSESSORE ANZIANO  X  

PARISI Angelo ASSESSORE  X 
MARRUCCI Francesca ASSESSORE X  

 4 1 
 

con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Fabrizio Maccotta; 
 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

Procedimento Amministrativo : 
Pareri espressi ai sensi dell’art. ex 49 del T.U.E.L. ( D. L.gs 18.08.2000 n. 267 )  
Parere di regolarità tecnica : Dott. Salvatore Belvisi 
Parere di regolarità contabile : Dott. Fabrizio Maccotta 
 
Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Responsabile del Settore I, nel 
testo che segue:  
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
Il Responsabile del Settore I ad interim su proposta dell’Assessore al Personale 

Richiamato il D.Lgs. 165/2001 che impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

Considerato che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e delle 

produttività – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono annualmente determinate sulla base delle 

disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 

dell’Ente; 

Visto l’art. 67 del CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del fondo per le risorse decentrate 

del personale non dirigente; 

Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in virtù 

del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei 

limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle 

vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento 

della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei 

principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili 

alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 

2007); 

Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “Nelle more di quanto 

previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 

servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo 

l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208 è abrogato”; 

Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 2-bis, 

del d.l. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del vigente 

rispetto del limite anno 2016; 

Visto l’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019, il quale dispone che il limite di cui all’art. 23, comma 2, del 

D.Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del valore medio 



pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per 

remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il 

personale in servizio al 31/12/2018; 

Rilevato che, in ogni caso, rimane fermo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al 

numero rilevato al 31/12/2018, come precisato dal D.P.C.M. 17/03/2020; 

Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini della 

costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021; 

Che il Comune di Pantelleria ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di 

mantenimento della spesa del personale per l’anno 2020; 

Ritenuto necessario procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate per l’anno 2021 

nel rispetto delle nuove regole normative e contrattuali sopra citate; 

Dato atto il Fondo 2021 può essere incrementato rispetto all’anno precedente sulla base delle 

disposizioni contenute nella contrattazione collettiva nazionale di lavoro, con particolare riferimento 

alla RIA ed agli eventuali assegni ad personam dei dipendenti cessati dal servizio; 

Che è possibile inserire nel Fondo risorse variabili per remunerare specifici progetti di 

miglioramento/potenziamento di un servizio oppure per un nuovo servizio, nonché risorse di parte 

stabile di cui all’art. 67 commi 1 e 2 non integralmente utilizzate in anni precedenti; 

Che l’incremento della parte variabile del fondo per le risorse decentrate deve essere destinato al 

personale impegnato direttamente nella realizzazione del nuovo servizio e/o nel miglioramento o 

ampliamento di un servizio esistente; 

Preso atto dell’ammontare, per l’anno 2021, pari ad € 205.995,45, delle risorse cosiddette fisse, e 

dell’ammontare di € 100.219,43 delle risorse cosiddette variabili, che, in applicazione della norma 

contrattuale prevista nell’art. 67 del CCNL 21/05/2018, sono individuati nel prospetto allegato alla 

presente deliberazione; 

Che il Fondo 2021 nella sua interezza ammonta a complessivi € 306.214,88; 

Visto i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni – Autonomie Locali; 

Visto il bilancio in corso di formazione; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 67 del 

CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2021 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL 

21/05/2018, nell’importo di Euro 306.214,88, così come risulta dall’allegato prospetto che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di prendere atto che lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 



3. di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2021, rispetta le prescrizioni contenute 

nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, 

del CCNL 21/05/2018; 

4. di attestare altresì che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2021 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio di previsione 2021/2023 afferenti la spesa del personale, già approvato 

dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 120 del 01/07/2021 ed in corso di approvazione dal 

Consiglio Comunale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e 

nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 

557 o 562, L. 296/2006 e s.m.i.); 

5. di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai 

rispettivi istituti contrattuali di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Indennità di comparto 27.757,92 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate 89.611,89 

 

6. di dare atto altresì che le risorse decentrate disponibili per l’anno 2021 da destinare alla 

contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per gli utilizzi 

previsti dall’art. 68, comma 2, del CCNL 21/05/2018, ammontano a Euro 306.214,88, come risulta 

dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

7. di trasmettere copia della presente, per il previsto parere, al Collegio dei Revisori e, per opportuna 

conoscenza, alle RSU ed alle OO.SS., dando atto che trattasi di provvedimento comunque non 

soggetto a contrattazione; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione: 

Amministrazione trasparente>Personale>Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 

del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

              Il Responsabile del Settore I ad interim 

                       F.to Dott. Salvatore Belvisi 
 
Parere del Responsabile del Settore I 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Lì 09/07/2021 

 

 

               Il Responsabile del Settore I ad interim 

                         F.to Dott. Salvatore Belvisi 



Parere del Responsabile del Settore III 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Lì 09/07/2021 

        Il Responsabile del Settore III 

                      F.to Dott. Fabrizio Maccotta 
 
E pertanto 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte,  

 

D E L I B E R A 

 

1. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 67 del 

CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2021 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL 

21/05/2018, nell’importo di Euro 306.214,88, così come risulta dall’allegato prospetto che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di prendere atto che lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

3. di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2021, rispetta le prescrizioni contenute 

nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, 

del CCNL 21/05/2018; 

4. di attestare altresì che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2021 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio di previsione 2021/2023 afferenti la spesa del personale, già approvato 

dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 120 del 01/07/2021 ed in corso di approvazione dal 

Consiglio Comunale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e 

nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 

557 o 562, L. 296/2006 e s.m.i.); 

5. di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai 

rispettivi istituti contrattuali di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Indennità di comparto 27.757,92 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate 89.611,89 

 

6. di dare atto altresì che le risorse decentrate disponibili per l’anno 2021 da destinare alla 

contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per gli utilizzi 



previsti dall’art. 68, comma 2, del CCNL 21/05/2018, ammontano a Euro 306.214,88, come risulta 

dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

7. di trasmettere copia della presente, per il previsto parere, al Collegio dei Revisori e, per opportuna 

conoscenza, alle RSU ed alle OO.SS., dando atto che trattasi di provvedimento comunque non 

soggetto a contrattazione; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione: 

Amministrazione trasparente>Personale>Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 

del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto l’adottando provvedimento; 

Considerato che necessita procedere a quanto ivi previsto, entro brevissimi tempi; 

Con votazione unanime e palese 

DICHIARA 

 

Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Si dà atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di regolarità 
contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
                                                                          F.to Dott. Vincenzo Campo 
 IL VICE SEGRETARIO C.LE                                            L’ASSESSORE ANZIANO             
 F.to Dott. Fabrizio Maccotta                                         F.to Dott. Antonio M. Gutterez 
======================================================================= 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale  il giorno __________________ per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi ( Art. 11, comma 1 ); 
 
E’ copia conforme all’originale 

 
Dalla Residenza Municipale,                               IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                        
                  
 
 
Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi  

      dal _______________ al __________________ come previsto dall’art. 11, a seguito degli 
adempimenti  sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
      F.to  ……………………………… 
 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
 
Dalla residenza Municipale_________________                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      
                                                                 

         ……………………………. 
 
 


